Carl.
Omnia autem haec in eflectum deducenda impedivit praematura mors Caroli 

episcopi, dum ad extremum Lu-dtaniae proregis fastigium vocaretur, die innocentium 
suum obiit diem, anno domini 1624 Madriti, adeo ut tempellum per antecessores 
ordinis supeiiores aere difficulter ac sensim per se comparato praefatis necessariis 
ornamentis provideri domusque sivé taberna praedicta cum reliquis miseris habi- 
tatiunculis pio religiosis adhuc in primo eoque miserrimo ac coenobii dissimillimo 
statu permaneie debuerit et nec usque ad diem hodiernum, quod notorium est, 
undequaque et omnium videntium corda ad nostri commiserationem emollit ob te
nues redditus et magnas expensas ad conservandum talem qualem decorem domus 
dei in sustentatione reiigiosorum praesentium, cultui divino rite persolvendo per- 
necessaiiorum atque pauperum in hospitali curae ordinis commissorum ac demum 
exsolutionem accuratam publicoruin onerum exerogandaram adhuc, dum ullius ex- 
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strucndi congruentis aedificii vel modica spes affulgeat; ita olim lamentabantur con- 
fratrcs nostri. Ex his patet, quod Carolus authoritate ducali et episcopali ecc e- 
siam nostiam beatae virginis, aulae suae vicinam, una cum adjuncto nostro coe- 
nobio in foro salis patribus societatis cum omnibus juribus loco annexis assig- 
naverit, e contra vero ordini nostro templům sanctorum Petri et Pauli ad moenia 
civitatis situm, divinis officiis Iiactcnus a tempore immemorabili non frequentatum 
cum taberna olim vinaria reipublicae et cum aediculis ecclesiae adjunctis legitime 
habenda, tenenda contulit, authoritate sua et conditione facta, hac permutatione et 
translatione se non tantum omnia nostra jura sarta tecta conservare, sed insuper 
quinque milha thalerorum prima quoque occasione praepositurae perso lyere novum- 
que fundum aere suo ordini coëmere appromiserit, quae quidem conditions omneš 
hucusque adimpletae non sunt. Quam tabernam sive donium angularem in platea 
fraterna praepositi inhabitarunt fraties, vero tanquam in cavernis ac foiaminibus 
petrae Inti gementes inhabitare coacti usque ad tempora Crbani. Hoc adhuc hie 
adnotandum occurrit, quod dominus Farrusius et Nentwigius illa 5000 florenorum 
a Carolo archiduce et episcopo Vratislaviensi appromissorum a camera regia Si- 
lesiac distinctis vicibus jam levaverint et sub iisdem duobus dominis praepositis 
cum patribus societatis in puncto permutationis et appromissorum in executionem 
plene non deductorum plenissima sit facta concordía atque compositio ita, ut ordo 
noster ab illis nil amplius petere habeat. Daniel Michael igitur cum suis aliquot 
fratribus in translationem consentions permansit tarnen in foro salino usque ad suum 
obitum, qui probabiliter esse videtur ad annum 1622, die 10. Septembris,1) sieque *6"2 *- 
ex praeposito Nissensi crucigerorum promotus noster Daniel Michael in praepo- 
situm paradisi. Sub hoc coenobium viris religiosis sterile effectum est, ut quatuor 
illorum fuerint, quorum paucitatem patres societatis, dacio proximis tempoiibus 
ab haereticis pulsi animadvertentes, facile ab archiepiscopo Carolo impetrarunt, 
ut is locus ad liabitandum commodus cum ecclesia beatae virginis Mariae prope 
curiam episcopalem sita usui illorum adscriberetur.

i) Noch am 10. Sept. 1622 wird das Stift der Kreuzlierren zu U. L. Frauen anfm
Salzringe zur Nciss genannt, und erst 2Æ. Januar 1624 bestätigte der Bischof Kail
die Einführung der Jesuiten in das ehemalige Kreuzstift.

Joannes Heiman,
a parentibus Nissae incolis natus, ecclesiasticus gratia caesaris Mathiae canonicus 
dogoviensis et Rattiboriensis creatus, ex gravibus causis, praecipue vero propter 
majus monasterii commodum et utilitatem a confratribus postulatus ad annum 1622 
et electus et jam gubernaverat eodem anno, die 23. Septembris, vir, propter pie- 
tatem, virtutes eximias et singulärem in lebus tarn spiritualibus quam temporalibus 
industriam et diligentiam pro regimine crucigerorum secundum testimoniuip ipsius- 
met episcopi aptus et idoneus, propterea etiam, licet tardius ob absentiam episcopi 
alias in regno Hispaniarum tune commorantis, ab eodem confirmatus ad annum 162-1, 
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die 1S. Aprilis1) hic in foro salino ad ecclesiam beatae virginis ultimus praepo- 
situs, pariter primus in platea fraterna. Sub illo hic fatalis transmigrationis actus 
in executionem deductus est anno domini 1624 in mense Januario, in tam mise- 
rabilem habitacionem, ut cubicula augusta, tenebrosa, limo et ligno compacta, 
tectum et domus ipsa pluviis, nivibus ventisque pervia, nullo prorsus prospecta 
sed in imo maximoque foetore sita fuennt.

Sub hoc praeposito Joanne Reiman ad annum domini 1623 pro priori jam 
facta et apud fratres nostios in regno Poloniae per famam intellecta transmigra- 
tione , Mathias Lubiensky episcopus Chelmensis, praepositus generalis in Polonia 
ordinis crucigerorum, per suos députâtes, fratres ejusdem instituti, Samuelem Na- 
kelsky, praepositum Cracoviae et ecclesiae sanctae Hedvigis et magistrům Alexan
drům Zbilvrosky per patentům ostensionem indicavit nostris Nissensibus, nostram 
coloniam a Micchoviensi olim profectam esse ad illiusque coenobii jurisdictionem 
antiquitus pertinuisse; dum autem his turbulentis temporibus, quando malitia in 
pernitiem lidei catholicae et in suppressionem rcligiosorum institutorum conspirasse 
videtur, salubriter voluit consulere integritati ordinis nostri per hos deputatos Nis- 
sam ad conventum missos, qui voluntalis suae significationem nostris plenius expli- 
care debebant. Hoc agendi modo per deputatos et patentes suos Nissensibus ex- 
plicato quid aliud interniere voluit Mathias Lubinsky, nisi Nissenses confratres 
rursus sub suam redigere potestatem jurisdictionemque, nil tarnen effecit.

Ilabebant patres Franciscani, antehac vero Minoritae, petere ab ordine certa 
ligna ex sylva nostra Kahlenberg, quia vero loco horum certum hortum sub nostra 
jurisdictione cessimus eis ad ampliandum eorum hortum, sic juri huic renuntiarunt, 
ita ut nunc et perpetuis futuris temporibus uti antehac a nobis amplius praeten- 
dere non habeant; id confirmavit Carolus archidux et episcopus Vratislaviensis

1623. die 10. Septembris, anno domini 1623 sub Joanne Reiman praeposito. Itaque ali
quot domus et horti, de quibus ordini dabatur census annuus, videlicet 4 thaleri 
et 16 grossi pro monasterio Franciscanorum empti, similiter pro praedio Carlau 
a nobis emptus fuit hortus atque pars agri. Quia vero nostri censům hune epi- 
scopo ad ejus instantiam atque placitum remiserunt perpetue, ita vicissim Carolus 
intuitu hujus census contulit ordini suam piscaturam in Riglitz, eo jure quo epi-

1624. scopus tenuit, anno domini 1624, die 12. Junii. Annis superioribus ad instantiam 
Davidis Jünglings, praepositi, piscaturam in aqua hac inter Bcygwitz et Riglitz 
decurrente approbavit episcopus, quia vero circa illud tempus haec aqua a mili- 
tibus per continuam piscationem piscibus adeo fuerat exhausta, ut parum aut nihil 
in ea fuerit amplius reperibiie, nostri eo tempore post obitum Davidis Jünglings, 
quia sine praelato inter se vixerunt, hanc partem aquae in considerationem nullam 
deduxerunt, hinc eorum somnolentia causa fuit, quod deinde alii, qui nullum ha- 
bebant jus, piscati fuerint et aqua usi, uti conquaerebatur propterea Joannes Reiman.

Praeterea Joannes Reiman fidelem egit administratorem sacri ordinis, dum 
senatui Reichenbachensi propter oppignoratam inibi praeposituram ac citra laesionem

Das Original der Bestätigungs-Urkunde v. 18. April 1624 ist im Archive.
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jurisdictionis conservandam frequentiores cum efficacia transmiserat literas adim- 
plensque opere, quod superior facere tenebatur, imo pro eadem redimenda jam 
ducentos exsolverat thaleros, de hoc plura lege in descriptione praepositurae Rei- 
chenbachensis. e .

Contigit copias militares Saxonum et Danoium in ducatum öilesiae nosti- 
lern fecisse irruptionem Nissamque civitatem in deditionem subjugasse et occupasse; 
(de hoc vide certum caput) interim Joannes Reiman tempestive in loca tutiora 
Olomucium se se contulit, hoste profligato Nissam reversus cum prothocollis, quae 
secum securitatis gratia acceperat; contigerunt haec ad annum 1632. 1052

Am 50. März 1655 befahlen die Verweser des Bisthums in Neisse dem Probste, die 
neue Meister-Wahl anzuordnen. Urk.

Sub eodem anno 1632 fratres vixerunt Mathaeus Hanszel senior, Paulus 
Hantke, Mathias Stephanus Posonay, Casparus Pohl diaconus, Geoigius Otto dia- 
conus, Augustinus Austhen subdiaconus. Et hoc ipsum silentio praetereundum non 
est quod sub ipsa infirmitate Joannis Reiman nonnulli ecclesiastici ex ambitione, 
ut antehac, et nunc sine ordinaria, libera electione privatim apud episcopum in 
praelaturam nostram se se intrudere volebant, hinc notarius noster Kinl suadebat 
Mathiae Posonay, ut eo mortuo in Poloniam ad episcopum sine mora pergat ro- 
gando, ut posthac nullus extraneus in praepositum admittatur, nisi a fiatribus 
canonice electus, quod et Posonay perfecit. Tandem Joannes Reiman senio con- 
fectus, aetatis suae 60 annorum obiit die 4. Martii 1633, funebrales vestes con- 
stituebantur pro šeptem religiosis, domino Paulo, Mathia Posonay, Caspare Rock, 
Georgio, Adamo, Joanne Bartz, pro quibus et tractation^ et exequiis expensae 
creatae ad 400 thalerorum 7 gl. 6 hell.

XXXJTJ. Paulus Hantke,
ordinis professus, electus praepositus ad annum domini 1633, die 1. Aprilis1) qui. 
ut privatus adhuc tempore Danorum Saxonumque domino Joanne Reiman Olo- 
mutium usque fugam capienie, prothocolla cum aliis necessariis tutius salvare vo- 
lente, interim cum consensu fratrum secundum adhortationem domini notarii nostri 
Künl anno 1632 praeposituram Nissensern ad mini stravě rat, sed cum suis confra- 
tribus a militibus praefatis multa passus fuit ludibiia, et quantumvis lus iinpetitus, 
tarnen minime veritus divina publice in ecclesia nostra peragere, ut alias, clausis 
interim Nissae aliis ecclesiis, et imperterritus stellt, non abs re, alias potuisset, 
ut apud Jesuitas, a militibus bis spoliari tota nostra praepositura, sic tarnen utcunque 
bene conservata.

Non satis, sub quo, ut jam praeposito, ad cumulum afilictae sortis hujus 
nostri coenobii et aliud accessit, dum anno 1633 grassante peste JXissae omnes 
fratres, quotquot in recenti coenobio sanctorum Petri et Pauli degebant, eadem peł
nicie extincti sunt, solo praeposito Paulo Hantke superstite, manifesto jam moitis
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periculo subjecto, (nam et ipse apparentia indicia contagiosae pestis in proprio 
corpore gestabat) discrimen vitae singulari dei beneficio evadente, ita Nakilsky 
folio 191. Quia vero dominus notarius Klein ob fidelia obscquia tempore belli 
et pestis ordini praestita habuerit mérita, intuitu horum Paulus Hantke cum fra- 
tribus Nicolao Wolf, Joanne Mecke, Bartholomaeo Meixner subdiacono in gra- 
tiam notarii liberum fecit medium mansum suum, quem posséderai Riglicii in scul- 

4650. tetia, ad annum 1635 in Augusto.1}
Ad annum 1638, die 22. Januarii erant fratres Mathias Posonay prae

positus Rattiboriensis, Nicolaus Wolf, Joannes Mecke, Bartholomaeus Meixner. 
1658. Qui tandem Paulus llantke etiam exspiravit anno 163S in Februario aut in Martio, 

juxta Nakielsky obiit 1637 exeunle Januario, alias oriundus ex pago Valtdorif 
circa Nissam. °

XXXIII, Mathias Stephanus Posonay 
de Leinipatsch,

nobilis Ungarns, ordinis professus, postea praepositus Rattiboriensis ac senior 
*658. conventus, electus praepositus Nissensis anno domini 163S die 24. Martii, vir

eruditionis laude conspicuus et aliquot praecipuarum linguarum latinae, Itaîicae, 
Germanicae, Ungaricae ac Sclavonicae peritissimus, ait Nakielsky, tam oratione 
quam sciiptione diversus, qui collapsam quodammodo ibidem religionem, quantum 
in se erat, erigere adnitebatur, summam praefecturam gessit quidem ille hujus 
coenobii Nissensis tertio quam sed parum auspicalo ad ecclesiam sanctorum Petri 
et Pauli ibidem Nissae translati et bellorum recentiura procellis valde attriti, ita 
Nackielsky folio 459. Llectus est praesentibus deputatis commissariis, domino 
sulïraganeo Lisch et Joanne a Lohr, a confratr bus praedictis Casparo Rock prac- 
posito Pragensi, Nicolao Wolffio, Joanne Carolo Mecke, Bartholomaeo Meixner 
diacono; mortuo Rock, dein secům existentes dumtaxat très habebat fratres. Hic 
praepositus magis vitupeiio quam laude dignus. Joannes a Lohr de eo sic scrl- 
bit episcopo: qui experientîa hactenus suoque malo didicit, quid sit praeesse et non 
prodesse, utpote cum perpetuis oculorum defluxibus laboret, in parvo respecta sit 
et authoritate apud dissolûtes et insolentes fratres suos, haud etiam talis, qualem 
praedia bonaque coenobii desideiant oeconomus, aes alienum plus auget quam mi
nuit, itinera minus necessaria subinde conficit. Pariter confratres contra eum ita 
conquaesti: jactavit, se esse dominum et non administratorem bonorum, destruens 
praepositurae sylvas locavit praedium Lentsch, oves 150, vaccas 10, equos 6, 
agros, prata, sylvam et praedium totum pro 85 thaleiis Silesiticis, quae summa a 
conductore ex ovibus dumtaxat levari poterat. Primarium librum fundationis no-

Lrfc. v. August 16o5. Darinn nenut sich Paulus llantke: der Kreuzherren mît dem 
rothen zwiefachen Kreuz in Behaimb und Schlesien Visitator generalis, Ordens des 
heiligen Grabes zu Jerusalem, wie auch des Hauses bei st. Peter und Paul zur Weiss 
obnster Propst-
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strae, jurium, privilegiorum reliquit in Polonia, dum perrexit ad episcopum post 
obitum Joannis Reiman, rogando ne extraneus rursum nostrum ageret praepositum. 
Rationes a villicis et aliis ministris nunquam exquisivit, nec per se nee per alios 
voluit unquam oeconomiam visitare, nec habens librum, in quo sunt annales, in- 
troitus, exitus et expensae descriptae, frumenta collecta statim post messem vi- 
lissimo divendidit pretio et multa donando destruxit, unde ordini multum damni 
afferens, nec poterat se excusare ob defectum pecuniae. Qui, cum censibus et aliis 
pecuniis supplere potuisset et eo praecipue cum fratribus praepositurarum Ratti- 
boriensis et Reichenbachensis fuerit usus, pergens in Poloniam sine necessilate, 
neque frumenta neque faiinam neque salem neque cerevisiam neque pecuniam con- 
fratribus reliquit, ila ut ad vivendum emendicare debuerint. Pecuniam in itineri- 
bus minime necessariis sed pro sua complacentia consumpsit, nonnunquam per très 
dies antequam curruni ascenderet erat ita continuo potus, ut vix loqui potuerit. 
In discessu claves omnium rerum calefactoii tribuit. Ita frequenter se ingurgitavit, 
ut opus fuerit, ut mortuum per gradus ad cubiculum depoitare. Aliquando bis 
eadem die visus totus potus per plateas pergens, clamando in dedecus ordinis. 
Confratrum infirmorum nullam curam suscepit sed eos, ut canes dereliquit. Trac- 
tavit fratres vaccis scnibus et suinis, carpionibus immaturis sine condimento; cere- 
visia ex avena confecta, cibus pro infirmis crassior, nec ullum fuit pro eis liypo- 
caustum et non nisi frigore peiire si qui erant debebant. Débita contraxit, depo
sita b rum consumpsit ille, sine causa rationabili publice confratres suos 
reguläres tanquam c”iminosos in aula episcopali incarcérai! curavit. Hine prae- 
grandibus hisce de causis commotus praeposituram praefatam ad épiscopales manus 
resignandam censuit, ideo non coactus sed sponte coram officio vicariatus generalis 
Joanni a Lohr officiali resignavit et quam antea tenuit praeposituram Rattiborien- 
sem, ut acquireret rogavit. Installatione domini Rotter, de quo mox; 1641, die 
17. Julii peracta, ille Posonay altera hebdomada sine ullis datis ratiociniis, qui 
licet adstrictus, tarnen dicebat, ad eadem se non teneri, Rattiboriam abivit et cum 
prae senio laborare ibidem nequiret amplius, honesta in domo crucigerorum Nissae 
habitatione et victu competente velut emeritus et senior piovideri supplicavit apud 
episcopum. Sicque rexit spatio trium annorum cum dimidio.

Facta autem ejus resignatione et acceptata ad accelerandam electionem novam 
nostri confratres fuerunt admoniti ab episcopo sub his terminis: Carolus Eerdinandus, pi in- 
ceps Poloniae et Sueciae, episcopus Vratislaviensis et Plocensis et administratores, reli- 
giosisnobis syncere dilectis N. priori totique conventui ordinis sanctissimi sepulchri do
mini in Hierusalem cum duplice rubea cruce apud ss. Petrum et Paulum Nissae salutem 
precamur in domino. Vacante hoc tempore praepositura crucigerorum oidinis Hierosoly- 
mitani cum duplici rubea cruce custodum s. sepulchri domini monasterii Nissensis ad ss. 
Petrum etPaulum sitae una cum supremo totius praedicti ordinis perSilesiametBohemiam 
generalatu dictae praeposituraeNissensi conjuncto postliberam resignationem venerabilis 
Stephani Matthiae Posonay praepositurae illius ultimi et immediati possessoris conven- 
tusque vester patre et rectore sit orbatus necessumque sit, ut illi quam primům de alio 
gubernandae familiae religiosae idoneo prospiciatur, idcirco mandato praefatae suae 
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serenitatis vos serio monemus et adhortamur, ut pioximo adveniente die Sabbathi 
post dominicain quartam post pascha, erit 24. Maji anni currcntis MhCXXXXIi., 
nobis pracsentibus commissariis caeterisque requisitis secundum regulam ordinis vestri 
canonici e gremio vestro interno, tam exempláři vita quam monastica et oeconomica 
disciplina habilem in praepositum et superiorem vestrum eligatis et confirmandum ex- 
hibealis. Quod si secus factum fuerit id quod juris et justitiae fueiit in praemissis 
serenitas suajiue episcopali et ordinario facere et statuere non intermittet. Datae 
Nissae IX. Maji anno CIÔIQCXLU. * *)  Mortuus est Posonay, die 17. Junii 1644 
Rattiboriae et in ecclesia collegiata beatae virginis tumulatus requiescit.

i) Urk. v. 49. Mai 1642. Am 11. August 1640 bekannten die Verweser des Bisthums, 
dass Jost von Brein unter dem Miinsterschen Regimente reformirter Lieutenant, 
Johann Kleinern, des Kreuzstifts Beamten, nulla praevia causa auf des Stifts Grund 
und Boden durch den Kopf geschossen und ermordet habe, auch deshalb zum Tode 
verurtheilt worden scy: dass deshalb des Stifts inucterirten juri gladii nichts 
präjudicirt werden solle!

*) In einer kurzem Geschichte des Kreuzstifls wird gesagt, wegen der schlechten Be
handlung, welche den Krenzigern, vorzüglich von den Capitularcn des Domstifts 
widerfahren, hätten sie sich gewendet! ad dominum don Florium Cremonam, s. s. 
thcol. doctorem, missionarium apostolicum, canonicum sanctissimi sepulchri ae prae
positum conventus Zderasenscm, virum praeter generis nobili tatern , excellent! litte- 
ratura, morum gravitate et singulari consilio praeditum, qui super id quod celsis- 
simi archiepiscopi Pragensia assessor esset ctiani aulhoritate sedis apostolicae per 
totam Boliemiam , Moraviam et Silesiam ordiuis generalis et commendator extitit, qui 
et obsidente Sueco Pragam, clerum armatum ut dux animavit, pracivit cl commen- 
davit, qua propter a manu propria imperatoris littcras gratiarum actione et laude 
plenas obtinere meruit.

Circa annum domini 1641 in solennitate corporis Christi confratres nostri 
per aulam episcopalem, officialem et suffraganeum publice injuriosis scommatibus 
excepti jam in squallido carcere, ubi criminosi asservantur milites, incarcerati ali- 
quando, contemptibilibus derisi veibis, tanquam ignari sacerdotio, indigni et tan
dem inancipiis veluti, sic cum iisdem actum fuisse semper quis crédit? carcerum 
minis fit semper, si quid ex aula episcopali nostris insinuabatur. Contra quod no- 
stris qušdem protestantibus, sed nil aliud responsi retulere nisi hoc.- „miseri, quid 
vultis protestari, quid potestis vos facere contra nos? habetisne pecuniam ad agen- 
dum Romae contra nos? quem amicum habebitis ibi ibitisne vos? nos possumus 
facere et dicere, dabimus unum ictum coenobio vestro et destruetur, ita est con- 
suetudo apud nos sicuti facimus!“ Ad hoc reparandum malum ad conventum ge
neralem Ňissensem ex campo caesareo don Florins2) Nissam citatus sicque ad 
manus officialis Joannis a Loin vicarii generalis coram officio resignante Posonay 

łosi, omnes crucigeri ex Silesia et Boëmia ad conventum generalem habendum in domo 
oïdinis Nissae die 14. Maji anno 1641 convenerant et sacrum die 15. Maji célé
brantes de spiritu sancto, pro felici generalis conventus celebrandi successu, excepte» 
Posonay, qui tei admonitus per duos confratres contumaciter generali conventui 
adesse renuit, hoc tarnen non obstanie fratres eundem celebiantes et statuenda sa- 
lubriter statuerunt, praesidente don Florio tune temporis in prima ordinis dignitale 
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constituto et ab omnibus electo, et ad decieta et statuta haec statuenda devenerunt. 
ut unus ex ordine in generalem commendatorem per Silesiam et Boëmiam majori 
Iratium parte eligatur, cui obediendum juxta regulam, is potest resideie ubi vo- 
luerit. Neo-electus tenebitur providere confratribus juxta necessaria et honestam 
sustentationem. Ad parocliias datur lincentia a generali, exigente tarnen causa 
polest generalis eum ad ordinem revocare, et ipse adiré teneatur. Ja ul lus eligi 
debet, qui non sit professus antea in ordine. ]Vullus praepositus potest bona im— 
mobilia et mobilia vendere, locare, conducere, commutare, in usum fructum dare 
et alienare; in necessitate fiat cum consensu fratrum. Constituatur in domo con- 
frater secietarius, apud quem sit sigillum publicum conventus et privilegia quae 
diligenter asservabit.

Per fratres eligatur oeconomus, habens duos libros ad expensas et proven
us et in fine hebdomadae liber isle expensarum ostendatur praeposito, alteium 
singulis tribus mensibus praeposito coram confratribus. Praepositus ex bonis prae- 
poslturae debet victum, amictum, vestes, indusia, calceamenta etc. providere, ne 
laceri contra ordinis statum vagentur. Fiat inventarium de omnibus rebus. Si 
frater infirmatur, doctor advocetur et unus ex fratribus constituatur infirmarius. 
Praepositus non adinittat aliquem externum in domo nostra continuo habitare. Cla
ves domus et ecclesiae per noctem maneant apud unum ex confratribus et visitabit 
januas, num clausae. In absentia praepositi constituatur quis, qui vices ejus gei.it 
et cui obediendum. Ex fratribus sit praefectus chori et sacristiae. Pio op.eiaiiis 
certum salarium assignandum. De statu et ordinis successu rerum domesticaruin 
fratres saepe moveant apud generalem. Sit quis culinac praefectus, ut minime 
iamulis seu famulabus fas sit pro libitu ipsoruin cibarias res coqueie, disponeie etc. 
Ad lites in utroque foro sit unus. Mortuo praeposito sit, qui cuiam habeatj ad 
electionem non deveniatur nisi omnibus fratribus admonitis. Mittantui fiaties saepe 
disjunctim ad praedia, ad videndum quid fiat, etiam recreationis causa ad vale— 
tudinein tutaudam. Depositio pupillorum sub duplici clave praepositi et oeconomi 
conserventur. Occunente necessitate itinerandi praeposito et fratribus pro bono 
ordinis necessarium viaticum subministretur. Omnes in Silesia et Boëmia et in 
parochiis feint unum membrum ordinis. De his omnibus quae peraguntur in con- 
ventu generali et alias servetur silentium et defectus fratrum nullus audeat exteino 
propalare. Octurrente necessitate gravi pio statuto condendo aut malis avertendis 
praepositus generalem conventum instituât.

De admittendo ad novitiatum et profitendum num habilis et serventur di
plomata pontificia. In ejiciendis extra ordinem incorrigibilibus Libani VIIL.de- 
cretum servetur, prius moneantur, exinde poenitentia mulctentur, tandem obstinate 
persévérantes per annum in carcere detineantur et adhuc se corrigere nolentes eji- 
ciantur etc. In vacantia, sit qui praesit, servetur canonuni tempus ante electionem 
trium mens'um. Praepositurac (^excepta N^issensi) utpote electiva seu alia béné
ficia ordinis quoad collationem ita spectant ad geneialem, ut illas seu illa extia 
ordinem sine consensu majoris partis fratrum conferre minime valeat. Licet pei- 
sonarum qualitas quoad munia et labores attendi debcat, iiolumus tarnen eo titulo,
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quo aliquis sit senior, ut in ordine aliquam supra caeteros superioritatem habeat; 
omneš sint aequales, praepositi tarnen bene meritos pro merito agnoscant. Haec 
communi omnium consensu approbata, recepta et subscripta fuerc. Don Florins 
praesidens et praepositus Zdcrazensis, Nicolaus Wolffius, Bartholomaeus Meixner, 
Joannes Mecke, Jacobus Fribel. Haec statuta benevole lector in coinpendio ha— 
bes communicata.

Praeterea eadem die, scilicet die 15. Maji 1641, processum fuit ad electio- 
nem generalis et omnium votis electus est don Florins, attenlarunt enim fratres 
ea omnia, quae a domino Lohr, episcopi deputato commissario, usque ad eventum 
causae expresse erant reservata, post inhibitionem, ne quid novi attentaretur, ab 
excelso regimine nomine episcopi factam. Don Florins a quatuor his confratribus, 
authoritate sibi sumpta, electus generalis don Florius. Hine conquaeritur apud 
episcopum Joannes a Lohr in literis episcopo a se scriptis ad annum 16-11, die 
23. Maji, inquiens: ut commission! ratione electionis praepositi crucigerorum sibi 
impositae faceret satis, ignorantes ac reluctantes fratres per quatuordecim dies 
disponere laboravi, ut tandem indictam octiduo ante diem electionis tacito consensu 
approbarent, consentirent, et recipercnt vigiliam ascensionis Christi, obedientiam 
minime praestiterunt episcopo, nam quis turbator et refractator consiliorum accep- 
torum intervenerit don Florius Italus, quatuor tantum fratres exiguae eruditionis, 
nullius authoritatis, experientiae aut rei oeconomicae peritiae, juvenes et aetate 
haud maturiores, facilius est cum discretis agere religiosis, quam cum fraterculis 
talibus obstreperis! Sic describebat nostros Joannes a Lohr, officialis. Nec hoc 
satis! audiatur quid cum iisdem contigerit anno domini 1641, die 6. Junii. Nam 
dum don Florius Cremona in generalem electus Visitationen), fnempe ante coniir- 
mationem episcopi} rationibus sumendis a praeposito praeterito Posonay reluctante 
et tanquam totius praepositurae eversore, inchoaret, fuerunt nostri ad episcopalem 
aulam per dominum suffraganeum citati et tribus adstantibus canonicis totidemque 
saecularibus solemnibus contemptibilibus verbis excepti, ac omnia in capitule ge
nerali actitata annihilata et cassata et irrita publice in aula pronunciavit suflraga- 
neus. Hine don Florius ob exhibitům contemptum variasque molestias ab aula 
creatas, ut jam in generalem electus ad episcopum a confratribus ablegatur, ut 
scripto et oretenus, uti omnium mandatarius et procurator, de hoc negotio et aliis 
duris nimium gravaminibus episcopum certiorem redderet ad annum 1641, die 6. Junii 5 
sed nihil effecit don Florius, scribit enim episcopus suis commissariis, ipsam electio- 
nem generalis don Florii factam esse contra constitutiones synodales a sanctissima 
sede apostolica approbatas et se statim potuisse annihilare, interim suspendisse 
approbationem vel improbationem totius actus, donec ex archivis cancellariae Nissae 
vel conventus cruciferorum habeat episcopus fundationem convenais nostri per epi
scopum Thomam factam. Itaque subsequebatur mandatum episcopi ad Joannem 
a Lohr et Rostock, de inquirendis, consignandis et transmittendis privilegiis et actis 
tarn pro quam contra electiones praepositorum crucigerorum; ideo archiva cancel
lariae perlustrata; faciebant similiter in conventu nostro ad annum domini 1641, die 
21. Julii. Nullus etiam a vicario generali pro praelatura aptus judicabatur neque 

5J. Mathias Stephanus Posonay. A21

electus don Florins admiltebatur sed repudiabatur. Audiatur de hujus electionis 
nullitate decretum episcopi Vratislaviensis.

Carolus Ferdinandus, Poloniae et Sueciae princeps, episcopus Vratislaviensis 
scribit in quodain rescripto,1) se invenisse aperte, supremum ordinis crucigerorum 
generalatum a 100 et ultra annis ita fuisse et esse cum praepositura monasterii 
Nissensis conjunctum, ut omnes praepositi Nissenses, supra hominum memoriam 
plus quam longissima praescriptione vallatum, continuata et non interrupta serie 
usque ad ultimum Mathiam Posonay sibi succedentes semper in possessione tituli 
ac nominis supremi per Silesiam et Boëmiam sui ordinis magistři sive generalis, 
nemine contradicente fuerint; advertit episcopus, omnes electiones in coenobio 
Nissensi, aut ab antecessoribus, aut a commissariis ipsorum indictas et intimatas 
iisdemque commissariis praesentibus et praesidentibus celebratas, ac electos omnes, 
a nullo unquam alio praeterquam ab episcopis Vratislaviensibus tanquam fundato- 
ribus etc. electionum suarum confirmationes petiisse et approbatos et confirmâtes, 
nemine prorsus contradicente fuisse. Et quia neque ab ipso Carolo Ferdinande» 
neque a commissariis suis indictam et intimatam electionem praepositi sed privatam 
et temere ab aliquot religiosis sibi usurpata potestate absque assistentia commissa- 
riorum episcopalium, imo contra expressam eorundem proliibitionem, contra privi
legium primaevae fundationis, contra consuetudinem praescriptione munitam, contra 
praescriptum constitutionum synodalium, ideo cognovit, statuit, electionem in per- 
sonam don Florii Cremonae a fratribus monasterii Nissae, excussa obedientia no- 
bis et successoribus nostris tanquam fundatoribus, patronis et confirmatoribus débita, 
authoritate sibi sumpta non habita, illegitime, temere et nulliter institutam et per- 
actam fuisse et esse taliaque ipsis facere minime licuisse, ac proinde inhaerendo 
protestationibus pro parte nostra tam a venerabili Mathia Śtephano Posonay ejus- 
dem oidinis professo et seniore ac pro tune monasterii ISissensis administrátore 
quam a reverendo officiali et vicario nostro in spiritualibus generali solenniter 
factis, eam ipsam electionem et omnia in illa acta et stabilita irritanda, cassanda 
et annullanda duximus, proutí irritamus, cassamus etc. et praedicto don Florio 
Cremonae de et super omni jure per eandem electionem, si tali nomine appellari 
digna videatur, nulliter quaesito vel potius praetenso, perpetuum silentium imponimus 
ac praefatum supremum ordinis generalatum una cum piaepositura Nissensi vacare 
et electionem novi praepositi et generalis indicendam et intimandam decernimus etc. 
anno domini 1642.

Ante hoc decretum emanatum don Florins in causa Nissensium crucigero- 
rum egit quid sed quantum potuit, cum exiguo tarnen effectu, inquiens, episcopuni 
in iis quae pure 01 dinem concernant non se immiscere debere, si tanto tempore 
Nissensis praepositus fuit habitus ut generalis, hoc fuit quia placuit oïdini ilium 
pro tali habere et quia aliud subjectum non inveniebatur, maxime cum praepositura 
Pragensis nostra pene humi haereret, at nunc placet canonicis ex ordine alium eli-

*) Schreiben des Bischofs v. 2. Mai 1642, in welchem er gegen die Wahl des Don 
Florins förmlich protestirt.
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gere, ideo episcopus in hoc non habet ad agendum nobiscum. Neque obstát con- 
suetudo, asserta consuetudo ab officiali Nissensi 145 annorum, in quibus fuit electus 
in generalem ordinis ille, qui etiam fuit electus Nissensis praepositus. Praeterea 
institit don Florins et egit scripto, ne ad elcctionem praepositi Nissensis admittantur 
commissarii épiscopales. Officialis autem respondit, quod aliis vicibus fuerint admissi 
commissarii épiscopales in electione praepositi Nissensis, ergo nunc etiam debent 
admitti. Respondebat don Florins, illud factum fuisse ternis tantum vicibus, quod 
non inducit praescriptionem et jam nos reclamamus. Et quae’major crudelitas, occlu- 
dere privilegia, ne possemus nos defendere et alias extorsiones in nos exercere. 
Interim relinquant unum ex nostris administrace, cum neque Turca ejici debeat a 
possessione nisi lata sententia; ita don Florins, qui deinde cum Jacobo Fribel 
crucigero die 14. Julii abiit Pragam, înibi se ut generalem gerens, multos in 
ordinem suscepit. *)

administrai or il>u s saecularibus.
Aliunde constat ad relationem Joannis a Lohr vicarii generalis, episcopum 

fuisse eo persuasum, quod ille post i esignationem Posonay huic functioni inter 
fratres omnino aptum nullum existere judicaverit, a nostris tarnen confratribus qui
dam Bartholomaeus aut 8 annos professus, aptus judicabatur pro oeconomia gerenda. 
Ut tarnen ad manus exterorum devolveretur praepositura minatus fuit Joannes a 
Lohr, inquiens, si pater Bartholomaeus non abierit Nissa, per satellites curabo eum 
duci ad carceres et includam, acceptisque in hune finem coenobii clavibus, ut of
ficialis a Lohr eundem commodius de nocte captivaret hinc ille cedere loco debuit, 
redeundo tarnen ad capitulant. His itaque ventilatis scribit Lohr episcopo: externi 
duo surit sacerdotes, praelaturam vacantem ambientes per commendam, donec no- 
vitiatum finirent et vota religiosa facerent, scilicet Georgius Rotter et Gregorius 
Hilnerich parochus in Steinau, dives, centenos aliquot pro exsolvendis coenobii debitis 
oflerens, si praepositura potiretur, constituais autem dominus Rother ut administrator 
ad decursum 6 mensium, ut dein vota solennia religiosa praestaret. Hinc scribit 
episcopus: antecessorum episcoporum exempta exstant, quibus demonstrator, anteces- 
sores cpiscopos saeculares personas et bonae vitae sacerdotes in defectu religiosorum 
per viarn comniendae conslituisse praepositos, sub conditione suscipiendi habitům, qui 
etiam post professioncm factam in praepositos instituti fuerant, quorum vestigiis in- 
sistendo episcopus dominum Gcorgium Rotter, canonicum Nissensem praepositum 
Glogoviensem, parochum Bilaviensem fcivitati adjacendo Nissacnae) in administra
torem ordinis titulo commendae ordinavit, qui etiam a Lohr, authoritate loci ordinarii 
constituais 1641, qui antehac se se jactavit adhuc 200 ducatos pro praepositura

i) Die Beschwerdeschrift des Florins v. 4. Aug. 1641 au den Erzbischof von Prag 
steht in einem Copialbuche des Stifts mit einer Information i'd er die Beschaffenheit 
und Verhältnisse des Kreuzstifls.
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Nissensi obtincnda habeie, alîo tempore 100 aureos. Vestes oblatae a sacerdote 
saeculari uni ex nostris, ab alio equus, ut eligerentur, sed spes ilium fefellit et 
doua deperdidit; ita praepositura nostra eo tempore quasi prctio vendibilis. Prae 
caeteris tarnen Hotter obtinuit palmam et post multa,s difficuliâtes, ut scribit suffra- 
ganeus, constitutus dominus Rotter administrator cocnobii sub conditione ab episcopo 
demandata ad decursuni 6 mensium et novus commendator introductus anno domini 
1641, die 17. Julii, qui professione fidei praedicta, reverendám, obedientiam in 
omnibus et per omnia summo pontifici atque episcopo et capitulo Vralislaviensî, 
tacto evangelio sancto vovit et juravit. Quod fratres attinet, scribit suffraganeus 
episcopo, cocnobii, illorum unus Jacobus abeunti domino Florio Pragam se sociuni 
junxit, alter, Joannes, ob certas lationes carcere vinctus, illo effracto se subduxit, 
non nisi unicus Nicolaus (qui tarnen simulando morbum parère impriniis renuit) cum 
praeposito resignante fidelitatis et obedientiae praestitit juramentum domino Botter 
et sperat, ut ait suffraganeus episcopo, humi prostratae religionis incrementum 
Qui Botter jam inchoavit administrai» 1611, d'e 4. Julii, introductus et installais 
vero die 17. Julii. Crucigeri cum suis subditis installation! Botteri adesse et 
coram suffraganeo ei obedientiam jurare debebant die 17. Julii 1641. Hac de 
causa Botter episcopo giatias cgit pro sibi piaestito honore, licet onus grave hisce 
temporibus calamités s et ob aes alienum satis grave et propter fratres pene im- 
morigeros, obstmaces et in contumacia nimium persévérantes, dein petit, ut semestre 
tempus in coin menda sua praefixum, in triennium vel saltem biennium prorogarel 
episcopus, quia pro commutando dein statu suo ecclesiastico in religiosum suffîcienti 
deliberatione necessarium. Ipse fatetur in suis literis Botter, quatuor domi rema- 
nentibus fratribus se ut administratorem insinuasse, qui non tantum contempto ipso 
et suffraganeum publice in faciem mei despexerunt diccndo, nec me ut administra
torem nec suffraganeum nec principem habere, quod iis imperet, nominatim frater 
Joannes, non fore eorum administratorem. Inde in furias acti, literas episcopi in 
frusta discerpserunt; quid cum insulsis, ingratis, injuriosis, temerariis, perfri:tae 
frontis hominibus sit agendum experto responsum; ita Botter in literis ad episcopum.

Antequam Botter installais fuisset ex insidiis don Florium cum Jacobo 
Fribcl die 14. Julii Pragam cum duobus equis et calessa conventus pergentem per 
quatuor sclopetarios submissos insecutus, qui equos sub via deprehensos et curruin 
reduci cura^it, interim ab ipsis per crines tracto don Florio. De hoc postea su
per hoc apud episcopum accusais Botter, negat factum, quod tarnen pater Nico
laus Wolff senior oïdinis successu temporis aliis confratribus non solum verbis 
narravit, verum et propria manu notatum posteritati exhibuit tenore sequenti: Per- 
gente domino don Florio Glacium versus, Georgius Botter parochus in Bilau et 
administrator bonorum conventus ab episcopo intrusus eundeni medio in campo 
per quinque sclopetarios ex sylvis prosilientes tanquam latrones aggressus, quos 
miserai in don Florii persecutionem, et cum statim res suas de curru deponere 
nollet, vi illata crinibus traxerunt scolpetarii ad terram, ut malefactorem impetuose 
dejicientes et calessam conventus cum equis reducentes, ita ut dominus commen
dator don Florins cum suis rebus ignominiose coactus fuerit manere et aliquam
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aliam occasionem quaerere, quod nobis deinde ad conventum lamentabilibus literis 
scripsit. Dominus Rotter concedit, caless un conventus cum equis per sclopetarios 
reductam sed negat apud episcopum, ab iisdem fuisse don Florium crinibus tractum. 
Meo judicio facile est credere, don Florium ita tractatum fuisse, utpote non ha- 
bentem ullum sibi addictum, fecerunt proinde in eurn quidquid voluerunt et potue- 
runt, potissimum absente episcopo et extra Silesiam in regno Poloniae degente. 
Ut autem quilibet ex dominis confratribus pleniorem priorům temporum habeat In
formationen!, placuit ex originali patris Nicolai Wolffii epistoła copiain ejusdem 
subnectere, in testimonium veritatis scripto relictam et Pragam reliquis suis con
fratribus transmissam.

Quadam die infra primam et secundam horam me impetuose (Georgius Rotter) 
aggressus et semipotus his vérins allocutus est: an se, ut generalem, provincialem 
et supremum praepositum ordinis agnoscam? cui reposui, cum nec introductus, 
installais neque investitus sit, nullo modo me pro superiore ordinis nosti i agnoscere 
posse. Percipiens liaec, ira accensus incoepit me verberibus tractare, pugno co
ram famulis suis ter vel quater ad pectus trudendo, crinibus traliendo et auriculis 
ut puerum veilicando. Post hoc perspiciens aut circumspiciens per cellam vidit sub 
lectica mea lileras, quae erant domini don Florii lamentatoriae, de sibi illatavio- 
lentia et meae quas parabam responscriae. Quas dum per puerum curaret levari, ego 
reluctans volui eas e msnibus pueri eripere, tune ille rursus me incipit, ut prius 
tractare, ubi ego anxius ei in meiroriam reduxi, quod non deberet tam impie me 
tractare, qui aliquando ejus fui pater spiritualis et confessarius, quod ille audiens 
desiit me manibus tractare, sed abiit parare mihi locum in celario, in quo frigore, 
foetore, famé, tenebris, metu buffonum et aliis modis me affligit et cum pro me 
loqueretur pater Joannes Mecke, in eundem ipsum locum detrusit imo per gradus 
dejecit et ne nos quidquam in hoc íerraneo carcere videre possemus omnia fora- 
mina fortissimo obstruxit nec ad celebrandum nec ad audiendam missam etiam die- 
bus dominicis dimisit. Cumque externí homines Christiana charitate moti nobis de 
cibo et potu aliquid subministrare voluerint, prohibuit, supplicantes pro nobis non 
audire dignatus est. Nocturnis temporibus in lapidibus sine Stramine coacti fuimus 
jacere, ita dure, crudeliter et tyrannice sine ulla culpa fuimus habiti. Cum autem 
alter frater (Joannes Mecke sive Mekowsky) graviter infirmaretur, omni conatu, 
adjuvante deo, ostium carceris elevavimus, ita quod ille noctu elabi potuerit et 
Pragam se conferre, relaturus domino commendatori statum et miseriam nostram. 
Ego interim adhuc diebus tribus in deterrimo illo foramine perdurare coactus, ne 
conventus vacuus absque fratre permaneret tertio itaque die eductus fui totus 
squallidus et infirmus, ubi deprehendi cellas libris spoliatas, villas item et 
totam oeconomiam vastatam et desolatam et audivi hostem patriae (Suecum) 
imminentem.

Altera litera Pragensibus a pâtre Nicolao Wolffio transmissa. Admodum 
reverendi confratres vobis omnia bona exoptamus. Quis miserabilior? quis 
afflictior? quis tristior sit nobis, facile intelligent. Ecce, a quinta Julii adhuc de- 
tinemur in carcere super omnia pessimo et detinebimur forte usque ad nostrum 
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înteiitum, ut quidam spargunt, et expectamus serenissimi ad nostram intruso 
non praestitarn obedientiam novam resolutionem, quae eiit nescimus, utrum 
non ad peipctuos carceres, nisi consentiamus, sed potius volumus abire ho
noste vel moii dei auxilio et bona cum conscientia. Maximum rabiem in nos effudit 
intrusus fRotterJ a serenissimo généra is visitator et commendator, ut ipse vult, 
constitutus, qui 5. Julii infra 5 et 6 horarum vesperi furiose pulsavit et inlravit 
meum (patris Nicolai} cubiculum et non a me acceptato fratrem suum vocavit, 
incoepit furiose me manibus suadente diabolo trudere per crines, auriculas appie- 
liendere ebriosus, injuriosis, t'eut suam rever. de se ipsi dicendo, verbis affecit, 
excepto sacerdotio esse nequam, coram adstantibus publice vocare, verba haec sunt 
formalia. Quod est cei tissimum, ut ego non poteram satis mirari, eum et me ex 
cubiculo meo trusit dicendo: eas ad diabolum patibulum, bene meliores fratres et 
doctiores vobis idiotis acquiram, singula mihi semper obloquendo tuisando et di
cendo quod ad serenissimum velit appellare, et bis dictis descendit ad patrem 
Mathiam (Videlicet Posonay) et calefactoiem, qui ipsi omnino et certo inspirarunt, 
praedecessores nostros fratres sic equidem et simi liter fecisse et compulses ad 
obediendum a principe suboidinatum praepositum acceptandumque fuisse, igitur nos 
qnoque ad hune finem incarceravit et ad carceres per brachia nostra jactando trusit, 
ut nobis omnino brachia doleant et vix non per gradus detrusit, quod patri Mathiae 
(PosonayJ et adstantibus ludibrio et beneplacito risui fuit. Inventis a me suae pater- 
nitatis literis per Casparum transmissis sub lecticam projectis, visis a se et a puero suo 
elevatis, ego puero ejus et ille rnihi ereptis cum patris Jacobi et meis ad suae rever. suas 
responsis, forte eas, ut puto, suffraganeo legit et aliis dicitur valde resensisse, quod 
non eum acccptaverimus intrusum. Exinde idem iste generalis visitator sinister 
obambulat carcerem et omnia foramina etiam minima, quae dabant aliquam natu
ralem lucern curavit obstrui, ut penitus nullam, neque naturalem neque 
aliam haberemus lucern, item in tenebris sumus, ut se invicem vix palpamus, vi- 
deamus et nescimus tanto tempore neque diem neque noctcm, an sit aestas vel 
hyems, an sit serenum vel turbidum, an calor vel frigus, an siccitas an pluvia et 
semper de tempore debemus inquirere vel quid sub caelo agatur, nec horologium 
possumus numerare, quia non audimus, licet simus attenti, non campanas nisi paruin 
nostras. Rogavimus intrusum, ut nos paium emitteret pro sacro in don *nica  au- 
diendo. Non emittam, ait, ego pro hoc non audito respondebo deo. Rogavimus 
lucern pro horis canonicis persolvendis, respondit per calefactorem : oient intérim 
lugubres tenebiicosas matutinas. Sic necessai o intermissimus horas canonicas, nisi 
pater Mathias, ut calefactor dicit, nobis luminis parum cibi et potus mitteret et 
nobis ipsis debemus emere candelas, quia intrusus omnia interdixit, praeter parum 
jusculi, panis, caerevisiae. Nullum hominem plane videmus, qui nobis operibus 
bonis spiritualibus aut corporalibus (uti etiam malignissimis pcccatoribus solitum 
est) subveniret nisi calefactorem subinde, qui potius noster tortor et ad omnia in- 
stigator dici possit. Etiam si nos aliquis visitare velit, loqui aliaque re subvenire 
nobis, non permittitur. Habentur duo ex subditis nostris semper custodes, quamvis 
feranientis et duplicibus seris et januis occlusi simus. Petiimus ad loca, salvo 
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honore et auribus sécréta, et opus nalurae ernitti denegarunt; debemus igitur in 
carcere inter tantos foetores vivere et stercora, ut terribiliter laboremus ex capite, 
corpore et omnibus membris, insuper in carcere adest lurida, putrida, foetosa aqua 
cum putridis raphanis et rappis excretis in aquis, qui est intollerabilis foetor praeter 
sordidum humorem, ita ut simus semper quasi ebrii et melancholici. Nec subinde 
scimus, an cum vermibus, araneis, an cum veneno aut qualem habeamus come- 
dendi bibendique matei am. Non possumus videre ob tenebras. Jacemus super 
ligna super quae dolia cum vino poni soleant, qui locus cubandi vakle est angu- 
stus et strictus, ut subinde ad lapides noctu cum laesione decidimus nec ob culi- 
ces, pulices, aut quidnam sit morbidi, possumus quiete dormire. Fiigus liabemus 
enorme, ut licet habeamus stramen et pcllicia et nostras vestes et quilibet unum 
parvum pro capite pulvinar, quae omnia inscio intruso acceptons, frigemus (amen. 
Taliter in hoc carcere miseie et rigide luridi tractamur. Orabant pro nobis qui
dam, non admiserunt; solum volunt, ut intercédant pro nobis Jesuitae, quibus lidere 
non possumus secure nec debemus, modo nos dimitterent Pragam vel ad poiitificem. 
Obsignarunt nobis nostra cubicula et pater Mathias Posonay hoc fecit; debuimus 
illis ad collas tradere claves visitandas; quid in illis fecerint nescimus necdum 
claves restitueront. Patris Jacobi vero obsignatam cellain non visitarunt, quia 
sperant eum rcditurum, ita nos etiam nostris poterunt spoliaie rebus. Quod si 
non nisi conditionaliter per mandatant serenissimi nos emittant carcere, ut vel obe- 
diamus eumque acceptemus vel ut in carcere pereamus, volumus potius perire 
quant consentira. Sua paternitas pro nobis Romae et ad principem laboret, ut 
liberemur et dimittamur. Valete omnes dilecti confratres optime, nos vero juxta 
adversa et mala pessime, sed speiamus fore optime, quia plus pro amore dei et 
majori gloria beatae virginis Mariae, Petri et Pauli honore, ordinis bono nostra- 
rumque ammarum salute et proximorum utinam sic semper patiamur. Nissae in 

1041. carcere pcssimo, domo ciucigerorum, S. Julii 1641, addictissimi confratres, Nicolaus 
Wolffius, Joannes Mecke, canonici sanctissimi sepulchri cum duplici rubea cruce.

Administrator ait rursus Nicolaus WolfiusJ fecit quaecunque et utcunque 
volnit, rapuit quae sibi placuerunt et tandem fugit ad montana, sumptis secum 
equis et aliis pecoribus, quae paulalim absumpta erant et pcrierunt. Cum autem 
nimis diu emansisset, etiam agri seminati ad nihilum redacti šunt, redux census 
exegit, innocentes pecunia muleta vit, subditos conventus dirnisit et pecunias pupil- 
lorum abstulit. Ex conventu sustentationem suam accepit, nimirum panem et 
caeievisiam, ex praediis avenam, volatilia, gallos Indicos omnes, praetendens quod 
faciant damna. Quotidie cum personis haereticis, nobilibus militibus, etiam cum 
facminis post mediam noctern convivebat et hauriebat, si non in conventu, tune in 
praediis, sumptibus tarnen conventus. Famulos suos satis délicate et lente (laute 
ex sua mensa tractavit, me veio cibo crasso et rusticano. Ligna conventus ad 
parochiam suam vehi fecit, superflua vendidit SOO fasciculorum et SO oigeas lon- 
gorum lignorum. Subditos conventus, quod nolueiint messem illius colligere, 40 
thaleris Silesiticis muleta vit, seminis duoium annorum ex piscina in Lentsch ven
didit 100 sexagenas, ex bibliotheca optimos libros quoque abstulit, cellas fratruin 
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spoliavit et inde quod sibi optimum videbatur accepit, etiam vestcm sciicamquon- 
dain domini Reyman praepositi. Hoc notabile et jucundum est, caietham conventus 
excoriavit, ut calessam suam contegeret, equos sua negligentia perdidit et distraxjt 
18 ; ex 210 ovibus manserunf 60; porcos 13 vendidit, 4 Biłam ad suam parochiam 
du<i et occidi fecit; anseres 50, gallos Indicos 40, ad 70 gallinas devoravit et 4 
cum ovis accepit ad parochiam. Agros omnes, quos bene seminatos diverso semine 
invenit, reliquit desolatos et non plus quam šeptem maldratas siliginis seminavit. 
Im pieto marsupio et bene saginato corpore eodem anno 1642, die 10. Decembris 1642- 
resignavit. Nulla débita soldt, nec familiae neque opificibus conventus.

Ąd annum 1642 circa 10. Maji tumultuari caeptum est pi opter hostem 
appropinquantem, interim Rottero in montana fugam capiente, de suppellectili do- 
mestica multum in usum proprium convertebat absens. Rotter retrogresso hoste 
1642 in vigilia sancti Jacobi majoris, totam messem colligentibus aliis, ips'e ne- 24. jU!i. 
glexit. Dummodo tempestivius redivisset vel cautius oeconomiae prospexisset, 
quia veio utrumque neglectnm, hinc insolentia militum fructum messis diminnit. 
Nissarn enim advenientibus Piccolominianis caesareis per suam emansionem diutur- 
nam tota semina in nihilum omnino redacta fuere. Taceo ejus quotidianam con- 
versationem sum haereticis nobilibus, militibus, faeminis, si non in monasteiio sal
tem in praediis. Libres conventus dilapidavit, débita 632 thalerorum contraxit 
sicque conventum cum tribus su b se habitus confratribus in extremam egestatem 
et fere interitum redegit.

Tandem pertaesus omnium, administrationem suam resignare coactus, omni
bus regestis, chartis, libris pro legimine praepositurae necessariis, domino Rostock 
parodio Nissensi et Georgio Stephano canonico Nissensi, his commissariis,’ ex- 
hibitis, de rebus conventus in ratiociniis in excelso regimine die 10. Decembris 
1642 quales Rotter dederit rationes ipsi sciverunt. Pauper conventus fuit quasi a 
rabido cane morsus graviterque vulneratus. Haec pater Nicolaus, qui cum socio 
liberationem carceris humiliter debebat supplicare sicque dein dimissus.

Huic Rottero successit in administratione dominus Sebastianos a Rostock 
cum domino Georgio Stephane canonico Nissensi, 1642, die 10. Decembris, qui 
praeposituram nostram non inhabitabant. Georgius Stephanus incoepit solus ad- 
ministrare (nam Rostock a Sueco in Sueciam pro pignore perductus) anno domini 
1644. die 16. Martii, qui elocavit molendinum Lentschii ad duos annos, die 21. 
Maji 1644; ejus administratio duradt per 22 septinianas. Hi inquirebant potius 
de utilitatibus quam quidnam in teniplo agatur, hoi um omnium ocuîati testes pater 
Nicolaus Wolfius et frater Mathias Herman, qui erat laicus ordinis professus, qui 
haec conscripserunt. Georgius Stephanus mediis conventus non vixit, foisan ideo 
quia semper onus administrationis a se amovere semper conatus fuerat; pro labo- 
ribus suis sibi applicuerat 66 thaleros.

Contra Rotter egit Farrusius de male administrata praepositura, de quo 
statim. contra Rostok nil allatum de quaeielis, dum per commissarios episcopales 
insiituta fuerat inquisitio de statu praepositurae et administratione externorum ec- 
clesiasticorum a tribus annis. Interim turbatores et raptatores rerum con entus 
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feriunlur excommunicatione a domino generali commendatore ordinis don Florio 
Roma elaborat», quam summa cum difficultate pater Nicolaus Wolff propria manu 
ad eorum valvas affixit, quo ictu sedata fuit tempestas et motus impii cessarunl 
quieveruntque.

Samuel Nakielsky 3. classe praepositorum Miechoviensium folio 973, in 
rem meam sequentia habet: Anno domini 1644 obiit Mathias Possonay, piaeposi- 
tus Nissensis, die 17. Junii, facta resignatione Nissa discedens, Rattiboriae mor- 
tuus praefato anno et in collegiata sepultus, qui visu antę triennium orbatus sponte 
cesserai praepositura illius, conventus scilicet Nissensis, cumque sic absque legi— 
timo pastore conventus Nissensis existeret, sacerdotes saeculares praesertim capi- 
tulares inajoris ecclesiae Nissensis in illius regimen et administrationem se inges- 
serunt, grave imperium in fratres qui tune in illo degebant exercentes, verbis 
contumeliosis eos insectantes, imo quod horrendum dictum est, non tanqnam per- 
sonae spirituales sed veluti milites impia castra sectantes, carceribus, verberibus, 
inedia et aliis pleri que indignis modis, ut hoc facto citius illos propriis sedibus 
amoverent, tractantes. Sic demum abjectos coelestis providentia tandem erexit, 
cum in mentein eorum inspi avit, ut se ad perillustrem et admodum reverendům 
dominum Florianům Cremonam, saciae theologiae doctorem, missionarium et pio- 
thonotarium apostolicum, ad sanctorum Petri et Pauli apostolorum canonicoium 
regularium sanctissimi scpulcbri dominici Hierosolymitani cum duplici rubea cruce 
ecclesiae et conventus Neopragae praepositum conferrent, virum praeter generis 
nobilitatem, excellenti literatura, morům giavitate et singulari consilio praeditum, 
qui supra id quod amplissimi archiepiscopatus Pragensis accessor esset sed etiam 
authoritate sedis apostolicae per totam Bohemiam, Moraviam et Silesiam generalis 
commendator extitit. 1s demum tantae calamitati fratium Nissensium ordinis 
santissimi sepulchri compassus, providit conventui illorum, favore comprimis sacrae 
impeiialis majestatis suffultus, virum loco illi percommodurn et qui etiam caesareae 
majestati ex multis egregiis virtutibus jam antea bene cognitus et commendatus fue- 
rat, quippe qui suus consiliarius et aliquando caesariani exercitus vicarius generalis 
ab omnibus agnoscebatur, pari ferme claritudine reverendissimo commcndatori con
fonds, nam et cornes palatinus atque prothonotarius apostolicus vocabatur, admo
dum reverendus dominus Dominions Farus us de Massa Tuscus, vir praestanti ac 
liberalissima forma magmque in rebus gerend's prudentia dotatus, qui facta pro- 
fessione in manibus supradicti domini commendatoris, assentiente imperatore, et se- 
renissimi regis nostri Vladislai IV. praecipua commendatione, quibus et îllu— 
sti ssimi domini Joannis Gembicki piaepositi Miechoviensis, ut ait Nakielsky, suf- 
fragatoriae literae accesserunt, illius praepositurae Nissensis hoc ipso anno 1644 
faeliciter cum dei bened ctione gubernacula apprehendit illiusque res accissas et 
fere discerptas, ut est vir heroici animi, ope, consilio et authoritate qua plurimum 
pollet resarcire et in integrum restituere non praetermisit. Itali siquidem homines 
graviores ac diligentiores sunt caeteris nationibus, utpote victu parci, verbis or- 
nati, moribus compti, in consiliis circumspecti, in regenda qualibet republica pru
dentes ac studiosi, libertatem ante omnia defensantes, nccessaria statuta edentes et 
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édita congrue observantes. llacc Nakielsky, III. classe praepositorum Miecho- 
viensium folio 972 et 973.

XXXIV. Francis eus Farusîus de Massa FAbia.
natione Tuscus, de sacro oidine Augustinianus diaconus professus in Lombardia, 
inde Pragam veniens ad sanctum Thomarn in parva parte susceptus, concessa post- 
modum ei licentia pro capellano, ut foret campestris in castris cacsaris in Belgium, 
proinde professus pariter ut talis susceptus, prius tarnen, abjecto ordinis sui habitu, 
saecularein saceidotem inultis annis se esse simulavit, inde Pragam rursus rediens 
et a don Florio pracposito Pragensi, qui se ut generalem ordinis gerebat, ad or- 
dinem nostrum susceptus, crucis rubeae duplicis signaculo signatus ab eodem Nis
san, missus, ul loco huic desolato Nissae de subjecto qualiiicato prospiceret. qui 
Farusius deinde praecipuc sercnissimi regis Poloniae Vladislai IV. literis recom- 
mendatitiis ad episcopum Vratislaviensem tune in regno Poloniae commorantem 
provisus, ab eodem episcopo Carolo Ferdinande ut administrator praeposifurae 
Nissaenae constitutus et introductus fuit a decano Nissensi Lachnicht, 1644, die
22. Augusti. . ,

Quant bene sacro ordini voluerit inde patet, dum ad principium sui regi- 
minis pi opter excessus defectusque a dominis administratoribus ecclesiasticis per
pétrâtes, potissimurn contra dominum Hotter pelens ab episcopo solennem coin- 
inissionem, qua impetiata egit contra Hotter, eum in multis accusando, quod ille 
don Florium, qui Praga amore ordinis Nissam commearat et tune in equis et 
curru conventus Nissensis cum fratre quodam Jacobo ut hic reveheret, equos et 
currum in reditu a quinque sclopelariis aggredi, curi um rapi et revehi fecerit, sclo- 
petarii manus in don Florium injicientes in campis cum sarcina reliquerint, crinibus 
traxerint, ad terrain prostraverint; quod ante suam installationem patrem Nicolaum 
Wolfium coram familia pugnis indecenter truserit etc. cum alio fratre pâtre Joanne 
Mecke in subterraneas tenebras detruserit, ex eo quod introductum Hotter ut prae- 
positum sed administratorem nollent agnoscere; quod domesticam suppcllectilem 
distraxerit et de frumento multa secům in montana propter advenientem hostem 
Suecum acccperit sicque conventum aliunde pauperem in extremani egestatem rc- 
degerit, débita 632 thaleros 32 grossos contraxerit, a praedecessoribus etiam con
tracta non solverit sed per ipsum Botter relicta, ut ultra jam numeratam quotam 
tangant 1347 thaleros 20 grossis, libros oïdinis distraxerit. Sebastianus a Rostock 
et Georgius Stephanus ejus ratiocinia ad mandatum episcopi excuterc debebant.